

جزئیات طرح الزام دولت به حفظ دستاوردها و حقوق هسته‌های ملت ایران با ۲۱۳ رأی نمایندگان در مجلس تصویب شد

قانون خطوط قرمز هسته‌ای

■ مجلس شورای اسلامی در این مصوبه ضمن تأکید بر لغو یکجا و کامل تحریم‌ها هرگونه دسترسی به اسناد، افراد و تجهیزات نظامی و همچنین محدودیت بر برنامه تحقیق و توسعه را ممنوع کرده است

■ گزارش «وطن امروز» از بازتاب تصویب طرح هسته‌ای بهارستان در رسانه‌های غربی

■ نوبخت: مصوبه مجلس خلاف قانون است



جهان و دورنمای انرژی

■ محسن کاظمی *

انرژی مقوله‌ای است که از جزئی‌ترین تا عمده‌ترین جنبه‌های زندگی بشر امروز با آن ارتباط و وابستگی تنگاتنگی می‌یابد. از شارژ تلفن‌های همراه و سرمایش و گرمایش محیط زندگی انسان‌ها تا چرخش پرده‌های بزرگ کشتی‌های اقیانوس‌پیما و ماشین‌های صنعتی و کشاورزی با نیروی برآمده از منابعی چون نفت، گاز طبیعی، زغال سنگ، توربین‌های آبی و بادی، راکتورهای هسته‌ای و... صورت می‌گیرد تا جایی که زندگی‌های امروزی بدون این منابع به دشواری تصویرپذیر است.

در جهان کنونی به‌رغم پیشرفت‌های گسترده تکنولوژیک، سوخت‌های فسیلی با هیدروکربنی همچنان مهم‌ترین منابع تأمین انرژی به شمار می‌روند که از این منظر تفاوت عمده‌ای با مقطع زمانی همچون یکصد سال پیش به چشم نمی‌آید. صدها سال پس از آنکه زغال سنگ جای نیروی حیوانات را در حمل‌ونقل، کشاورزی و حتی برخی صنایع گرفت همچنان بخش عمده نیاز بشری به انرژی، از منابع زیرزمینی تأمین می‌شود.

براساس برآوردهای موجود نزدیک به ۸۵ درصد انرژی جهان از سوخت‌های هیدروکربنی به دست می‌آید. حدود ۲ درصد از طریق انرژی‌های تجدیدپذیر بادی و خورشیدی حاصل می‌شود و درصد بایمانده به صورت تقریباً مساوی از راکتورهای هسته‌ای و توربین‌های نصب شده روی سدها تأمین می‌شود.

کاربرد بالای منابع فسیلی در فرآیندهای تأمین نیازهای انرژی و تبدیل به دیگر انرژی‌ها بویژه برق، چالش‌های بسیاری را به دنبال داشته است.

یکی از مهم‌ترین این چالش‌ها، بحث پایان‌پذیر بودن این منابع است. با وجود کشف منابع جدید نفت، گاز و معادن زغال سنگ همچنین انواع جدید سوخت‌های فسیلی نظیر نفت شیل، این منابع محدود جوابگوی سیر صعودی مصرف انرژی در جهان نیست و انتظار می‌رود در دهه‌های آینده این نوع سوخت‌ها با توجه به کاهش میزان ذخایر موجود و نیز هزینه‌های بالای استخراج از لایه‌های زیرین زمین از چرخه تأمین انرژی خارج شود.

در اوایل سال ۲۰۱۰ میلادی، «هنو ون هالست» دبیرکل مجمع جهانی انرژی در سخنانی نگران آینده اعلام کرد عمر سوخت‌های فسیلی تا سال ۲۰۵۰ بیشتر نخواهد بود و با توجه به روند رو به گسترش مصرف انرژی در جهان دیری نخواهد پایید که مصرف این سوخت‌های متوقف شود.

مساله دیگر به صرفه نبودن کاربرد منابع فسیلی به‌عنوان سوخت در تگای درازمدت و کلان‌نگر است. به باور بسیاری از کارشناسان استفاده از منابع فسیلی نظیر نفت به‌عنوان سوخت به معنای هدر دادن این ماده گرانبها و رو به نایابی است. از این رو باید نفت را در فرآیندهای صنعتی به موادی با ارزش‌تر تبدیل کرد.

رهبان انقلاب در دیدار مسؤولان و کارگزاران نظام با اشاره به مذاکرات هسته‌ای:

توافق خوب می خواهیم

■ تیم مذاکره کننده ایران امین، غیور، شجاع و متدین هستند ■ تحریم‌های اقتصادی، مالی و بانکی باید فوراً هنگام امضای موافقت‌نامه لغو شود ■ لغو تحریم‌ها نباید به اجرای تعهدات ایران منوط شود



کس لندر

نتیجه رسیدن برخی کارهای بزرگ شاید نیازمند سپری شدن مدت زمانی به اندازه یک نسل باشد، افزودند: آن زمانی که درباره نهضت علمی در کشور، در دانشگاه‌ها صحبت می‌شد، شاید کسی باور نمی‌کرد که بعد از ۱۰ تا ۱۵ سال حرکت علمی کنونی در کشور، به همت استاید و جوان‌های با استعداد وجود آید اما امروز در مقایسه با آن سال‌ها، شاهد پیشرفت چشمگیر و در برخی زمینه‌ها شاهد پیشرفت خیره کننده هستیم. راه‌های موزای و آسان ولی در عین حال مهلک، یکی دیگر از چالش‌های داخلی بود که رهبر انقلاب اسلامی به آن اشاره کردند و در تبیین این موضوع گفتند: برخی اوقات تأمین برخی کالاها و نیازها از دو مسیر امکان پذیر است. یک مسیر از طریق اروپا و آسان و مسیر دیگر از طریق غیر اروپا ولی سخت. مسیر اول انسان را در تنگنا قرار خواهد داد و دوستان او را ضعیف و دشمنان او را قوی می‌کند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: یکی دیگر از چالش‌های درونی که خطای بسیار بزرگ و اساسی است، این است که تصور شود با فاصله گرفتن از مبانی اعتقادی و اصول نظام اسلامی، همه راه‌ها باز خواهد شد. ایشان خاطر نشان کردند: مسئولان در دولت خدمتگزار، انسبهای معتقد به مبانی و اصول انقلاب هستند و من از آنها گله ای ندارم ولی در مجموعه دست اندر کاران، برخی تصور می‌کنند با کوتاه آمدن از اصول، درها گشوده خواهد شد در حالیکه نتیجه این خطای بزرگ را در سال‌های اخیر در برخی کشورها دیده ایم. رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: تنها راه پیشرفت، ایستادگی و پافشاری بر مبانی و اصول است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای یکی دیگر از چالش‌های درونی را این موضوع دانستند که برخی تصور می‌کنند، مردم مشکلات را تحمل نخواهند کرد. ایشان گفتند: اگر حقایق امور با صداقت لازم و به درستی برای مردم بیان شود، مردم خواهند ایستاد و مقاومت خواهند کرد. ایشان، تردید در توانایی‌های درونی کشور را یکی دیگر از چالش‌ها خواندند و افزودند: باید به دانشمندان جوان خود و به مجموعه‌های مردمی در امور اقتصادی اعتماد و از توانایی‌های آنها استفاده کرد. رهبر انقلاب اسلامی شرط اصلی برای تحقق اقتصاد مقاومتی را عزم راسخ و جدی و پرهیز از سهل‌انگاری و راحت‌طلبی و تکیه بر مدیریت جهادی برشمردند و تأکید کردند: مدیریت جهادی دشوار است از توکل بر خداوند و استفاده از تدبیر و عقابیت و در عین حال پیش بردن کارها با عزم راسخ و بدون هراس از جواب.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، ترویج فرهنگ متناسب با اقتصاد مقاومتی را در کنار بکارگیری مدیریت جهادی، ضروری دانستند و خاطر نشان کردند: صدا و سیما، رسانه‌ها، مسئولین، اتمه جمعه و همه کسانی که سخن آنان در میان مردم تأثیرگذار است، باید ترویج گر فرهنگ اقتصاد مقاومتی باشند.

در حالیکه قاطعانه می‌گویم، اجرای الگوی اقتصاد مقاومتی در شرایط کنونی کشور و با توجه به ظرفیت‌های موجود، کاملاً امکان پذیر است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بعد از این مقدمه به بیان برخی از ظرفیت‌های فراوان کشور که می‌توانند مبنای اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی قرار گیرند، پرداختند. نیروی جوان تحصیل کرده متخصص و دارای اعتماد به نفس اولین ظرفیتی بود که رهبر انقلاب اسلامی به آن اشاره کردند و گفتند: وجود این تعداد نیروی جوان تحصیل کرده در کشور از برکات انقلاب است به شرط آنکه سیاست‌های غلط موجب پیر شدن جامعه و کاهش نیروی جوان، نشود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به وجود ۱۰ میلیون فارغ التحصیل دانشگاهی و بیش از چهار میلیون دانشجوی در حال تحصیل در کشور که ضربه‌های مهلک معنوی در آمان نگه می‌دارد و البته در امور دنیوی او نیز تأثیرات بسیار مهمی دارد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تقوای جامعه را قایل‌تعمیم به مسائل اجتماعی و اقتصادی دانستند و تأکید کردند: تقوای جامعه در مسائل اقتصادی، همان اقتصاد مقاومتی است که کشور را در مقابل تکانه‌های ناشی از حوادث جهانی یا در مقابل تیرهای زهر آگین سیاست‌های مریض جهانی حفظ می‌کند.

ایشان با یادآوری هشدارهای مکرر خود در سال‌های گذشته در خصوص لزوم استحکام بخشی کشور در مقابل خیز اقتصادی قدرتها خاطرنشان کردند: در این سالها مسئولان در حد و توان خود تلاش‌های خوبی را انجام دادند اما موضوع اقتصاد مقاومتی باید با استفاده از همه توان و ظرفیت کشور پیگیری و محقق شود.

رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه الگوی اقتصاد مقاومتی در برخی کشورهای دیگر اجرا و تأثیرات مثبت آن دیده شده است، نقطه کانونی اقتصاد مقاومتی را درون زایی و نگاه به درون دانستند و گفتند: این درون زایی به معنای انزوا طلبی نیست بلکه تکیه به ظرفیت‌ها و توانایی‌های درونی، با نگاه به بیرون است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه تدوین سیاست‌های اقتصاد مقاومتی محصول خرد جمعی و مشورت‌های طولانی بوده است، افزودند: بعد از ابلاغ این سیاست‌ها، بسیاری از صاحب‌نظران اقتصاد آن را تأیید کرده‌اند و اکنون اقتصاد مقاومتی وارد ادبیات و فرهنگ رایج اقتصادی کشور شده است.

ایشان مدل اقتصاد مقاومتی را، مقابل مدل قدیمی دیکته شده از طرف قدرتها به کشورهای جهان سوم دانستند و خاطر نشان کردند: این مدل قدیمی مبتنی بر نگاه به بیرون است اما مدل اقتصاد مقاومتی، الگویی مترقی و منکی به ظرفیت‌های درونی است.

رهبر انقلاب اسلامی افزودند: در این مصوبه ضمن تأکید بر لغو یکجا و کامل تحریم‌ها هرگونه دسترسی به اسناد، افراد و تجهیزات نظامی و همچنین محدودیت بر برنامه تحقیق و توسعه را ممنوع کرده است

گزارش «وطن امروز» از بازتاب تصویب طرح هسته‌ای بهارستان در رسانه‌های غربی

نوبخت: مصوبه مجلس خلاف قانون است

مجلس شورای اسلامی در این مصوبه ضمن تأکید بر لغو یکجا و کامل تحریم‌ها هرگونه دسترسی به اسناد، افراد و تجهیزات نظامی و همچنین محدودیت بر برنامه تحقیق و توسعه را ممنوع کرده است

گزارش «وطن امروز» از بازتاب تصویب طرح هسته‌ای بهارستان در رسانه‌های غربی

نوبخت: مصوبه مجلس خلاف قانون است

نمی‌دانم شدنی است، نشدنی است، می‌شود، نمی‌شود، جور در می‌آید، نمی‌آید اما به عنوان عضو از خانواده بزرگ شهدا، خواسته‌ای دارم از دست‌اندرکاران، بویژه نمایندگان محترم مجلس، بلکه عدم استفاده ابزاری از شهدا را تبدیل کنند به یک «قانون» لیکن وقتی خود «شهید همدانی» در وصیت‌نامه‌اش می‌نویسد: «ای منافقین بی‌شرم که بیشتر از همه جنایتکاران به این انقلاب ضربه زدید هر کسی از راه رسیده، دستوری داده و شما اجرا کرده‌اید. جنایاتی که در تاریخ از هیچ خانگی سرزده، شما انجام داده‌اید فقط به خاطر اینکه نوکری خود را به ارباب‌تان آمریکا تمام کنید. دیگر بس است! راه‌تان را عوض کنید» و هنگامی که خود «شهید جام‌شهریاری» خطاب به «شیطان بزرگ» می‌گوید: «ای آمریکای خونخوار که خون همه محرومان در سراسر گیتی به دست تو و یا جیره‌خوارانت می‌ریزد! به یاری حق و همت امت اسلامی، دیگر عمرت به پایان رسیده و ما تو را در جهان که رسوایی، رسوایان خواهیم کرد» و زمانی که خود «شهید دایه‌علی» قلم را بر مدار تخته‌البتیس می‌چرخاند: «ما نباید بگذاریم این ابرقدرت‌ها و عمال داخلی‌شان، به انقلاب ضرر برسانند. اگر چه همه را بکشند، ما باید تا آخرین قطره خون‌مان را به پای نهال انقلاب بریزیم.» و دمی که خود «شهید حدادی» ساعتی قبل از جرعه نوشیدن از سرچشمه سپیده، می‌نگارد: «پیام من به دولت این است که امام را در هر نقطه حفظ کنند تا ریشه آمریکا کنده شود» و آن دم که خود «شهید گلزاری» ضمن «جنایتکار» خواندن «آمریکا» و «مکار» خواندن «انگلیس»، رجز سر می‌دهد: «ماها رقتیم و همچنان داریم می‌رویم تا تسلیل خون راه بیندازیم بلکه دشمن را در آن غرق کنیم.» و آن روز که خود «شهید کشاورزبان» می‌نویسد: «فقط از خدا بخواهید دشمنان این انقلاب و صدام و آمریکا را نابود کند.» و آن شب که خود شهید «محمدی» این چند خط را به یادگار می‌گذارد: «استکبار و در راس آن آمریکای جهات‌خور، هیچ غلطی نمی‌توانند بکنند. اینها صدام را شسیر کردند تا خرمشهر برای همیشه دست دشمن باقی بماند اما میهنات! مگر ما مرده باشیم که اجنبی نخواهد برای ما شمشه‌ذلت بپیچد». حضرت لطف کردند و شاعر «مرگ بر آمریکا» یا «میهنات منا‌الذله» را و نیز دست‌نوشته‌های خودجوش برآمده از دل ملت شهیدپرور مبنی بر عدم صلح و سازش با «جلاذ تحریم» را اولاً استفاده ابزاری از خون شهدا یا سواستفاده از مراسم تشییع شهدا تلقی نکنند، ثانیاً این شاعران را حتی المقذور به خود گرفته‌اند، ثالثاً ماشه‌ذلت بپیچد، به پیام رسای شهدا که یک هفته بعد از ۲۶ خرداد تاریخی، هنوز بعضی‌ها نگران این پیام بجا و بموقع‌اند! «خوب موقعی آمدید» از قضا همین روزها و همین عصبانیت‌ها را می‌دید که هم تیر بکر «وطن‌امروز» شد و هم دست ملت، دست به دست! رابعاً بعضی‌ها ظاهراً شهید وطن را با اموات خود اشتباه گرفته‌اند، توقع دارند زیر تابوت آسمانی‌ها هم «به حق شرف لاله‌الله» سر داده شود! خامساً حرمتی دارد جایگاه مراسم تشییع شهدا، فلذا آن شست‌وشو نکرده از انحراف که لچاری‌ها و کج‌مداری‌هایش در راه انداختن بساط فعلی‌ی نقی‌ش نبود، خودش هم اگر بالای جایگاه رفت، دوستان باید مانع می‌شدند! «زیگورات چغازنبیل» که نیست؛ «جایگاه مراسم تشییع شهدا» است! عاقبت این هم جزو پیام شهدا بوده مومن! از یک سوراخ چندبار می‌خواهی گزیده شوی؟ سادساً «استکبار جهانی به سرکردگی آمریکای جنایتکار» یک «عبارت کلیشه‌ای» در شهداننامه شهدای ما نیست! همچنین قشنگ روی مخ غریب‌دهها راه می‌رود که من هم دوست دارم در این راه‌پیمایی شرکت کنم، منتهای مراتب، این بار، نه با «قدم» بلکه با «قلم»! آری، من آنقدر عربی بلدم بدانم بعد از «ثالثاً» چه می‌شود اما عمداً و در انتهای این تک‌جمله یک‌فمنس، بنام دارم بنویسم؛ احسنناً تا کور شود هر آنکه نتواند دید، اولاً «خوب موقعی آمدید» شهدای غواص!